NOTE D’INFORMATION
La présente note d’information a pour objet d’aider les maîtres
d’ouvrage et les maitres d’œuvre à choisir les granulats dont
ils ont besoin pour leurs usages routiers, en tenant compte des
évolutions majeures intervenues dans le domaine des granulats
depuis 2004. Cette note annule et remplace la précédente note
CFTR n°10 de 2005.
La France possède des ressources géologiques très importantes

P3  Les dispositions normatives
actuelles
P4 Codification des granulats
P9  Spécifications d’usage
relatives aux granulats
P13  Type d’attestation de
conformité et de certification
P15  Optimisation de
l’approvisionnement en
ressources granulats routiers
P15  Liens utiles
Sommaire
N°24 - AIDE AU CHOIX DES GRANULATS POUR CHAUSSÉES BASÉE SUR LES NORMES EUROPÉENNES - AVRIL 2013
La présente note porte sur les dispositions normatives actuelles et elle s’articule de la manière
suivante :
1 -  Les dispositions normatives actuelles
 1.1 -  Normes Européennes
 1.2 -  Norme Française NF P 18-545
2 -  Codification des granulats
3 -  Spécifications d’usage relatives aux granulats
 3-1 -  Granulats pour couches de fondation, de base et de liaison
  3-1 a GNT
  3-1 b GTLH
  3-1 c Enrobés Bitumineux
 3-2 -  Couche de roulement
  3-2 a -  Béton Bitumineux
  3-2 b -  ESU
  3-2 c -  ECF
  3-2 d -  Chaussée béton
 3-3 -  Sigles et nomenclatures utilisés
 3-4 -  Trafic
4 -  Type d’attestation de conformité et de certification
 4-1 -  Marquage CE
 4-2 -  Marque NF Granulats
 4-3 -  Certification ISO 9001
 4-4 -  Prescription du fascicule 23 du CCTG
5 -  Optimisation de l’approvisionnement en ressources granulats routiers
6 -  Liens utiles
2
Institut Des Routes, des Rues et des Infrastructures pour la Mobilité
N°24 - AIDE AU CHOIX DES GRANULATS POUR CHAUSSÉES BASÉE SUR LES NORMES EUROPÉENNES - AVRIL 2013
3
Les dispositions normatives actuelles
1.1 Normes Européennes
NF EN 13043 (granulats pour enrobés bitumineux et enduits superficiels),
NF EN 13242+A1 (granulats pour graves traitées aux liants hydrauliques et graves non traitées) et la NF EN 12620+A1
(granulats pour béton de ciment, y compris les chaussées en béton). La première norme n’a pas été modifiée, les
deux autres ont subi les évolutions suivantes :
NF EN 13242 + A1 (mars 2008) : Ajout de spécifications particulières pour les granulats recyclés :
  classification des granulats recyclés selon NF EN 933-11 avec spécification de catégories en fonction des
constituants principaux,
  détermination de la teneur en sulfates solubles dans l’eau selon NF EN 1744-1
  une catégorie de résistance à la fragmentation (essai Los Angeles (LA))
  quatre catégories de résistance à l’usure (essai Micro Deval en présence d’eau (MDE))
NF EN 12620 + A1 (juin 2008) : Ajout de spécifications particulières pour les granulats recyclés :
  classification des granulats recyclés selon NF EN 933-11 avec spécification de catégories en fonction des
constituants principaux.
  détermination de la teneur en sulfates solubles dans l’eau selon NF EN 1744-1 (§ 10.2)
  détermination de la teneur en chlorures solubles dans l’acide selon NF EN 1744-5
  détermination de l’influence du granulat recyclé sur le temps de prise selon NF EN 1744-6
1.2 Norme Française NF P 18-545 (septembre 2011)
La norme homologuée NF P 18-545 ne se substitue pas aux normes européennes granulats. Elle les explicite et les
complète pour tenir compte du niveau d’exigence requis par les techniques actuelles et du tissu industriel existant.

N°24 - AIDE AU CHOIX DES GRANULATS POUR CHAUSSÉES BASÉE SUR LES NORMES EUROPÉENNES - AVRIL 2013
5
Codification des Granulats
Tableau I : Nouvelles codifications des Granulats
NF P 18 545 - Article 7 : Chaussées
Couches de Base – Liaison et Fondation
NF P 18 545 - Article 8 : Chaussées
Couches de Roulement
Catégories NF EN
Spécifications complémentaires de la norme NF P 18-545
CARACTERISTIQUES INTRINSEQUES
Codes Los Angeles Micro-Deval Polissage accéléré Codes
-
LA20 MDE15
PSV 56 Anc
Bnc
PSV 50
Bnc
Cnc LA25 MDE20 Cnc
Dnc LA30 MDE25
- -
Enc LA40 MDE40
Codes Los Angeles Micro-Deval LA + MDE Polissage accéléré Codes
-
LA25 MDE20 LA + MDE ≤ 35
PSV 56 A 2)
B 1)
PSV 50
B 2)
C 1) LA30 MDE25 LA + MDE ≤ 45 C 2)
D 1) LA35 MDE30 LA + MDE ≤ 55
-
E 1) LA45 MDE45 LA + MDE ≤ 80
1) La conformité est assurée si les 3 conditions (LA+MDE, LA, MDE) sont respectées simultanément.
2) La conformité est assurée si les 4 conditions (LA+MDE, LA, MDE, PSV) sont respectées simultanément.
CARACTERISTIQUES DE FABRICATION DES GRAVILLONS
Codes Granularité à D et d
à D/1,4 ou D/2
Propreté Aplatissement Codes
NF EN 13242 NF EN 13043
- GC85/20(1)
e 10
- G25/15
ou G20/15
f0,5 FI15
(6) I
f0,5
(3) FI20
(7) II
III GC85/20(2) GTC25/15
ou GTC20/15
ou GTC20/17,5
f1
(4) FI25
(8) (9) III
IV GC80/20 e 10 - f2
(5) FI35
-
V Autres catégories de la norme NF EN 13242 : FTP renseignée
(1) GC85/15 si emploi en formule discontinue - (3) f1 si MBF10 - (4) f2 si MBF10 - (6) FI20 si D≤6,3 -
(7) FI25 si D≤6,3 - (8) FI30 si D≤6,3
Notes NF
EN 13043
2) GC80/20 pour GNT et GTLH - (4)f2 pour GNT et GTLH - (5) f4 si MBF10 - (9) FI35 pour GNT et GTLH Notes NF
EN 13242
N°24 - AIDE AU CHOIX DES GRANULATS POUR CHAUSSÉES BASÉE SUR LES NORMES EUROPÉENNES - AVRIL 2013
2